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Annotatsiya 

Ushbu maqolada o‘zlikni anglash jarayonida milliy va umuminsoniy qadriyatlarga 

e’tibor qaratish, urf-odat va an’analarni asrab avaylash, ta’lim-tarbiya tizimi, oilalar turmush 

darajasini baholash, turmush farovonligini oshirish va mavjud holatni tahlil qilishda fan va 

ta’lim sohasining innavatsion ta’siri masalalari yoritilgan. 
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Cамосознании 

 
Аннотация 

В данной статье рассматриваются вопросы внимания к национальным и 

общечеловеческим ценностям в процессе самореализации, сохранения традиций и 

устоев, системы образования, оценки уровня жизни семей, повышения жизненного 

благосостояния и инновационного эффекта сферы науки и образования при анализе 

текущей ситуации. государство. 
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Annotation 

This article covers issues of attention to national and universal values in the process of 
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the field of Science and education in the analysis of the current state. 
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Kirish.Mustaqillik tufayli bir tizimdan ikkinchi tizimga o‘tish davrida o‘zlikni 

anglashning o‘ziga xos ko‘rinishlarini anglamasdan ma’naviy yuksalish va taraqqiyot 

darajasini aniqlab bo‘lmaydi. Chunki yuksak rivojlangan jamiyat o‘zligini anglagan 

shaxslardan tarkib topadi. Inson ijtimoiy mavjudot sifatida talqin etilganda, uning 

mustaqil tafakkurga, e’tiqodga, bunyodkorlik qudratiga, o‘zgalar va butun borliq 

oldidagi mas’uliyat tuyg‘usiga ega ekanligi nazarda tutiladi. Ayni  paytda u yurtimizda 

amalga oshirilayotgan «Kuchli davlatdan – kuchli jamiyat sari» degan tamoyilning 
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amaliy ifodasi bo‘lib, ma’naviy hayotimizni yanada mustahkamlash, yosh 

avlodimizning ongu tafakkurini zamonaviy asosda shakllantirish borasida muhim 

ahamiyat kasb etmoqsa. 

Mahallaning xalq ma’naviyati bilan bog‘liq jihatlari haqida so‘z yuritib, ularni 

ko‘z o‘ngimizdan o‘tkazib, atroflicha taxlil qilar ekanmiz , hech ikkilanmasdan aytish 

kerakki, biz har qaysi xonadon, butun el-yurtimizdagi ma’naviy iqlim va vaziyatni 

anglamoqchi bo‘lsak, bu boradagi haqiqiy manzaraning yorqin ifodasini, avvalo, 

mahalla hayotida xuddi oynadek yaqqol ko‘rish imkoniga ega bo‘lamiz . 

Shu sababli biz ma’naviy hayotimizni, milliy ong va qadriyatlarimiz, e’tiqod va 

tafakkurimiz, urf-odat va an’analarimizni asrab avaylash,  ma’naviy olamimizni 

yuksaltirishga intilar ekanmiz, bularning barchasi mahalla idorasiga yanada ko‘proq 

imkoniyat berish, uning huquqiy va amaliy vakolatlarini kengaytirish bilan bevosita 

aloqador ekanini o‘zimizga yaxshi tasavvur qilamiz. Shu orqali biz o‘zimizning ezgu 

maqsadimiz bo‘lmish erkin fuqarolik jamiyati barpo etish yo‘lida, hech shubhasiz, 

ulkan qadam qo‘ygan bo‘lamiz. 

Ma’naviyatni shakllantirishga bevosita ta’sir qiladigan yana bir muhim hayotiy 

omil  bu ta’lim-tarbiya tizimi bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Asosiy qism. Ma’lumki, ota-bobolarimiz qadimdan bebahoboylik bo‘lmish ilmu 

ma’rifat, ta’lim va tarbiyani inson kamoloti va millat ravnaqiningeng asosiy sharti va garovi 

deb bilgan. 

Albatta, ta’lim-tarbiya — ong mahsuli, lekin ayni vaqtda ong darajasi va uning rivojini 

ham belgilaydigan, ya’ni, xalq ma’naviyatini shakllantiradigan va boyitadigan eng muhim 

omildir. Binobarin, ta’lim-tarbiya tizimini va shu asosda ongni o‘zgartirmasdan turib, 

ma’naviyatni rivojlantirib bo‘lmaydi. 

Shu bois bu sohada yuzaki, rasmiy yondashuvlarga, puxta o‘ylanmagan ishlarga 

mutlaqo yo‘l qo‘yib bo‘lmaydi. Maktab, ta’lim-tarbiya masa-lasl davlat va jamiyat nazoratida 

bo‘lishi Asosiy qonunimizda belgilab qo‘yilgan. Shu bilan birga, bu keng jamoatchilik, butun 

xalqimizning ishtiroki va qo‘llab-quvvatlashini talab qiladigan umummilliy masaladir. 

Shuni unutmasligimiz kerakki, kelajagimiz poydevori bilim dargoxlarida yaratiladi, 

bosh-qacha aytganda, xalqimizning ertangi kuni qan-day bo‘lishi farzandlarimizning bugun 

qanday ta’lim va tarbiya olishiga bog‘liq. 

Buning uchun har qaysi ota-ona, ustoz va murabiy har bir bola timsolida avvalo shaxsni 

ko‘rishi zarur. Ana shu oddiy talabdan kelib chiqqan holda, farzandlarimizni mustaqil va keng 

fikrlash qobiliyatiga ega bo‘lgan, ongli yashayditn komil insonlar etib voyaga yetkazish  ta’lim 

-tarbiya sohasining asosiy maqsadi va vazifasi bo‘lishi lozim, deb qabul qilishimiz kerak. Bu 

esa ta’lim va tarbiya ishini uyg‘un holda olib borishni talab etadi. Ta’limni tarbiyadan, tarbiyani 

esa ta’limdan ajratib bo‘lmaydi — bu sharqona qarash, sharqona hayot falsafasi. 

Bu haqda fikr yuritganda, men Abdulla Avloniyning «Tarbiya biz uchun yo hayot — 

yo mamot, yo najot — yo halokat, yo saodat — yo falokat masalasidir» degan chuqur ma’noli 

so‘zlarini eslayman. Buyuk ma’rifatparvar bobomizning bu so‘zla-ri asrimiz boshida 

millatimiz uchun qanchalar muhim va dolzarb bo‘lgan bo‘lsa, hozirgi vaqtda ham biz uchun 

shunchalik, balki undan ham ko‘ra muhim va dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Nega deganda, bizga sobiq tuzumdan meros bo‘lib qolgan maorif tizimining eng 

noma’qul tomoni shundan iborat ediki, unda o‘quv jarayo-nida o‘quvchi va talabalarning 

mustaqil va erkin fikrlashiga yo‘l qo‘yilmas edi. Har qaysi o‘quv yurtini bitiruvchilarning 

bilimiga qarab emas, aksincha, ularning sobiq sovet tizimiga va soxta g‘oyalarga sadoqatini 

hisobga olib baho lash va hayotga yo‘llash tamoyili asosiy o‘rinni egallar edi. Ko‘p hollarda 

sifat o‘rniga son ketidan quvish ustunlik qilardi. Aksariyat yoshlar haqiqiy bilim yoki malaka 
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ortirish maqsadida emas, ko‘proq amalda diplomli bo‘lib olish ilinjida texnikum yoki 

institutlarga kirar edi. 

Shuning uchun ham mustaqillikning dastlabki yillaridanoq butun mamlakat miqyosida 

ta’lim va tarbiya, ilm-fan, kasb-hunar o‘rgatish tizimlarini tubdan isloh qilishga nihoyatda katta 

zarurat sezila boshladi. Kadrlar tayyorlash milliy dasturini ishlab chiqish bilan bog‘liq jarayon 

uzoq yillar mobaynida bu sohada talay muammolar yig‘ilib qolganini ko‘rsatdi. Men bunga 

ushbu dastur loyihasi ustida sakkiz oy mobaynida ishlash jarayonida shaxsan amin bo‘ldim. 

Shuning uchun ham bu og‘ir, mas’uliyatli, ammo hal qilishni aslo paysalga solib bo‘lmaydigan 

ishni qadam-baqadam, izchillik bilan bajarishga bel bog‘ladik. 

Ta’lim-tarbiya tizimidagi islohotlar boshlangan dastlabki yillarda  jahon tajribasi va 

hayotda o‘zini ko‘p bor oqlagan haqiqatdan kelib chiqib, agar bu maqsadlarimizni 

muvaffaqiyatli ravishda amalga oshira olsak, tez orada hayotimizda ijobiy ma’nodagi «portlash 

efekgi»ga, ya’ni, yangi ta’lim modelining kuchli samarasiga erishamiz, degan fikr bildirilgan 

edi. 

Darhaqiqat, istiklol davrida barpo etilgan, barcha shart-sharoitlarga ega bo‘lgan 

akademik litsey va kasb-hunar kollejlari, oliy o‘quv yurtlarmda tahsil olayotgan, zamonaviy 

kasb-hunar va ilm-ma’rifat sirlarini o‘rganayotgan, hozir- 

danoq ikki-uch tilda bemalol gaplasha oladigan ming-minglab o‘quvchilar, katta hayotga kirib 

kelayotgan, o‘z iste’dodi va salohiyatini yorqin namoyon etayotgan yosh kadrlarimiz misolida 

ana shunday orzu-intilishlarimiz ro‘yobga chiqmoqda. 

Inson qalbining asosiy vazifalaridan biri hayot va umumbashariy axloqiy qarashlarni 

shakllantiruvchi bvrometrdir. Chunki alohida inson axloqi umuminsoniy ong va uning 

aksiomalari asosida shakllanadi. Shuning uchun inson axloqi axloqiy tartib va butun dunyodagi 

axloq o‘rtasidagi ko‘prik hisoblanadi. Barcha axloqiy harakatlarning yagona maqsadi – 

insonga ezgulik yo‘lini ko‘rsatishdir. Agar axloqiy tubanlashsa, inson erkinlikdan yiroqlashadi. 

Bizning nazarimizda, axloqqa rostlik, sotilmaslik, to‘g‘rilik va qalbning axloqiy darajasidagi 

aniqlik xosdir. Ammo inson tabiati gumrohlikka moyil bo‘lib, bu sifatlarni to‘laligicha qabul 

qila olmaydi. Ishonch bilan tasdiqlanib turadigan, muhabbat bilan oziqlantiriladigan axloq sof, 

ezgulikka, poklikka evrila boradi .  

Inson xatti-harakatlarining sifati axloqiy darajasini ko‘rsatadi. Axloq qo‘rquv orqali 

bilinadi. Axloqni saqlashning o‘zi katta qadriyatdir, vijdonni, soflikni ziyoniz, 

manfaatsizlikdir. Inson ongli ravishda tanlagan yo‘li orqali boradi, ichki niyatlarni baholash 

qobiliyatini o‘zlashtirib, chunki aynan u qaror qabul qilish asosida yotadi. Axloqsizlik, g‘azab, 

boylikka o‘chlik, hasad, shuhratparastlik, g‘urur bilan bir qatorda baholanadi. Va buning 

teskarisi bo‘lgan axloq esa insonning shohona kuchi va qobiliyatidir. O‘z davrida Epikur 

“Yoqimli yashash aqlli yashashsiz bo‘lmaydi, axloqiy va adolatli hayot, va teskarisi, aqlli 

yashash mumkin emas, axloqiy va adolatli, yoqimli yashashsiz” degan edi.  

O‘zining “Axloqi Kabir” ya’ni “Katta axloq kitobi” asarida Arastu  axloqning mazmun-

mohiyati haqida quyidagilarni yozadi: “Gapning lo‘ndasini aytsak, axloq siyosatning tarkibiy 

qismidir. Chindan ham muayyan axloqiy fazilatlarga ega bo‘lmagan, ya’ni munosib bo‘lmagan 

odam (taniqli jamoat arbobi sifatida) faoliyat ko‘rsatishi mumkin emas. Munosib odam 

bo‘lmoq – fazilatlar egasi – fozil bo‘lmoq, demakdir”.  Bu fikrlardan ma’lum bo‘ladiki, axloq 

o‘zlikni anglash, vatanparvarlik, milliy g‘urur, tarixiy xotira, ma’naviy barkamollik kabi tuyg‘u 

va tushunchalar bilan uzviy bog‘liq holda shakllanadi. Chunki, axloq aynan ana shu ruhiy-

ijtimoiy hodisalar orqali oydinlashadi, umuminsoniy qadriyatlarning tarixiy bir bo‘lagiga 

aylanadi. Ayni shu ma’noda, Arastu “Axloqiy fazilat lazzatlanish va azoblarda aks etadi: zero 

lazzatlanish uchun yomonlik qilsak, unda azoblanmaslik uchun go‘zal ishlardan bosh 

tortamiz”, - deb yozadi. 
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Arastudan keyin Sharqda Forobiychalik ulkan zot maydonga chiqmagan. Forobiy o‘z 

bilimi, ma’naviyati, fikr doirasining kengligi bilan Sharqda katta shuhrat qozongan va unga 

Arastudan keyingi yirik mutafakkir – “muallim as-soniy” – “ikkinchi muallim” degan unvon 

berilgan. Forobiy “Fozil shahar ahli qarashlari haqida kitob”, “Siyosat al-madaniya” 

(“Shaharlar ustidan siyosat yurgizish”) va boshqa asarlarida axloqiy fazilatlar haqida o‘z fikr-

mulohazalarini bayon qilgan. Jumladan, baxt-saodat tushunchasi haqida fikr yuritib, u “faol 

aqlga eng yaqin turgan narsadir”, va: “uning ma’no-mohiyati faol aql bilan qo‘shiluvida 

yashiringandir”, - deb ta’kidlaydi. Shuning barobarida Forobiy baxt-saodat fazilatga 

tashqaridan yopishtirilgan yoki yuklangan amal bo‘lmasdan, balki uning o‘z jinsidan va 

zotning umumiyligidan chiqqan sifatiy holati ekanligini isbotlashga harakat qiladi. Zero, baxt 

– insonning o‘z ichki borligidan qoniqish hissi, hayotdan zavqlanishi va insoniyligidan 

mamnun bo‘lishdir�. Bundan ko‘rinadiki, inson o‘zini qanchalik o‘rgansa, idrok qilsa, 

shunchalik axloqan poklanib boradi. Darhaqiqat, axloqiylik bilan uzviy bo‘lmagan bilim 

qancha kuchli bo‘lsa, shuncha zararlidir. Chunki axloqsiz inson o‘z bilimidan boshqalar va 

jamiyat zarariga foydalanishi mumkin va bu zarar bilimsiz kishinikidan ko‘p marta ortiq 

bo‘ladi. Buni eng kamida oddiy kissavur o‘g‘ri bilan kompyuterni yaxshi bilish orqali bankni 

o‘maradigan odamning jinoyatlari darajalari orasidagi farq misolida ko‘rish mumkin.  Mashhur 

yunon donishmandi Arastu aytganiday, “Kimki bilimda ilgarilab, axloqda oqsaydigan bo‘lsa, 

bilingki u oldinga emas katta tezlik bilan tubanlik sari ketipti”. Axloqning bu yuksak vazifasi 

nemis klassik falsafasining taniqli namoyandasi I.Kant oldinga surgan “kategorial imperativ” 

g‘oyasida o‘z ifodasini topgan edi. Dinlarda esa  bu imperativ g‘oya hurofiy qarashlarda aks 

etadi. 

Axloqiy fazilatlarni tarbiyalash barcha fazilatlarning sarchashmasidir. Axloqning 

amaliy ko‘rinishi axloqiy madaniyat hisoblanadi. Axloqiy madaniyat shaxsning olamga, voqea 

va hodisalarga, o‘zgalarga va ularning faoliyatiga, o‘z umri va uning mazmun-mohiyati kabi 

ko‘pdan-ko‘p tushunchalarga munosabati bo‘lib, ularni anglashi, tushunishi va qadrlashi 

oqibatida o‘z faolligini oshirishga e’tibor sifatida qarash nazariy jihatdan uning mazmun-

mohiyatini yanada rivojlantirib boyitib borishda muhim ahamiyatga egadir. Shuning uchun, 

axloqiy madaniyat va shaxs faolligini mustaqillik bergan imkoniyat va sharoitlarni e’tiborga 

olib, o‘rganib chiqish kelajagi buyuk davlatning yetuk insonlarini tarbiyalashda alohida o‘rin 

tutadi.  

Sivilizatsiyaning axloqiy mezonlari tegishli ijtimoiy munosabatlar bilan bog‘liq ekani 

ta’kidlanadi. Ijtimoiy munosabatlarning o‘zgarishi dunyoqarash prinsiplari ham,  u bilan 

bog‘liq axloqiy mezonlarning o‘zgarishiga olib keladi deb uqtiriladi. Masalan, sivilizatsiya 

shakllanishining ilk davrlarida ruhoniylardan tashkil topgan iyerarxiya qatlamidan, ehromlar, 

muqaddas davlatchilik urflari, jamiyatni bu dunyodan, tabiatdan  yuqori turuvchi olam 

tomonidan boshqarilishi haqidagi tasavvurlardan kelib chiqadigan tashkillanish strukturalari 

intizomi kabilar. Sivilizatsiyaning keyingi yuqoriroq bosqichlarida esa ma’lumotli yuqori 

qatlam tomonidan maxsus tartibga solingan axloqiy meyorlar  ishlab chiqiladi. Jamiyat 

strukturasida sodir bo‘lgan yangi o‘zgarishlar natijastda yangi axloqiy qadriyatlar yaratiladi. 

Bunda fan va talim sohasining innovatsion tasiri muhim ahamiyat kasb etadi. 

Harakatlar strategiyasining uzviy davomi o‘laroq, O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining «2022–2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot 

strategiyasi to‘g‘risida»gi Farmoni qabul qilindi. Bu bilan, kelgusi yillarga mo‘ljallangan 

Taraqqiyot strategiyasi tasdiqlandi. Unda “Yoshlar – Yangi O‘zbekiston bunyodkorlari” shiori 

ostida “Yangi O‘zbekiston – Uchinchi Renessans” g‘oyasini ro‘yobga chiqarishini ta’minlash, 

7 mingdan ziyod yangi NMTTni tashkil etish, 2030 yilga qadar Global innovatsion indeksda 

top-50 mamlakatlari qatoriga kirish nazarda tutilgan. 
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Shunday qilib, milliy o‘zlikni anglash madaniyat bilan belgilanib, milliy xarakter 

darajasida namoyon bo‘ladi. Yuqoridagi fikrlarga asoslanib quyidagi xulosani chiqarish 

mumkin: 

Milliy o‘z-o‘zini anglagan insongina Vatan qadrini biladi. Vatan esa tug‘ilib o‘sgan 

qishloqdan boshlanadi. O‘z-o‘zidan ma’lumki, inson qachonki mening Vatanim, yurtim, joyim 

degan ongli tushunchaga ega bo‘lsagina, ushbu xalq, millat dardida yonib yashaydi, uning 

ravnaqi uchun o‘zini fido qiladi. Bunda ta’lim tizimining ahamiyati katta. Chunki, ta’lim 

faoliyati insonning dunyoqarashini shakllantirib, kelgusi mehnat faoliyatining samarali 

bo‘lishi, farovon kelajagini ta’minlashda fan va talim sohasining innovatsion g‘oyalariga 

e’tibor qaratish lozim. 

Taklif va xulosa sifatida quyidagi fikrlarni keltirmoqchimiz:  

– ta’lim muassasalarida o‘quvchi-yoshlar va talabalarning yoshiga mos ravishda milliy-

axloqiy sifatlarni singdirish orqali o‘zligini anglashga yordam beradigan innavatsion 

dasturlarni yaratish;  

– darslik, o‘quv qo‘llanmalarda milliy-axloqiy sifatlar, qadriyatlar, ajdodlarimiz 

merosini aks ettiruvchi zamonaviy innovatsion pedtexnologiyalardan unumli foydalanish;  

– ta’lim muassasalarida ma’naviy-axloqiy tarbiyani bugungi kun talablari darajasiga 

ko‘tarish, yoshlar dunyoqarashiga ta’sir qiluvchi turli madaniy, siyosiy, ijtimoiy tadbirlarni 

innovatsion texnologiyalar vositasida tashkil etish;  

– pedagog kadrlarni ma’naviy-axloqiy bilimlarini chuqurlashtirish, o‘z fanining 

sirlarini yoshlarga yetkazishda milliy g‘ururni shakllantiruvchi tarixiy manbalardan 

foydalanishda innovatsion g‘oyalariga e’tibor berish;  

– yoshlar bilan turli sohaning yetakchi, namunali, ya’ni zamonamiz qahramonlari bilan 

davra suhbatlari va uchrashuvlar o‘tkazish; ularda ma’naviy axloqiy sifatlarni rivojlantirish 

uchun yosh va pisixologik hususiyatlarni fan va talim sohasining innovatsion tasirini hisobga 

olgan holda tashkil qilish;  

– yoshlarda milliy o‘z-o‘zini anglashni shakllantirishda muborak qadamjolarni ziyorat 

qilish, tarixiy maskanlarga sayohat uyushtirish, xalq og‘zaki ijodi bilan yaqindan tanishtirishda 

fan va talim sohasining innovatsion tasiri g‘oyat muhim hisoblanadi. 
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